

*

Số 53-KH/TU

KẾ HOẠCH

tuyên truyền, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2022), và mừng Xuân Nhâm Dần 2022

Thực hiện Kế hoạch số 58-KH/TU, ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *tuyên truyền, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam(03/02/1930 - 03/02/2022), 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2022) và mừng Xuân Nhâm Dần 2022*, Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, góp phần khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ và công cuộc đổi mới đất nước, của tỉnh Khánh Hòa và của thành phố Cam Ranh; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, quyết tâm phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả, khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống Nhân dân, thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XII.

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả với nhiều hình thức đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, tiết kiệm, có sức lan tỏa sâu rộng; tạo động lực, khí thế mới, thi đua lập nhiều thành tích mừng Đảng, mừng Xuân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa; nêu bật những mốc son chói lọi của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa qua 92 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành; những thắng lợi vĩ đại và những thành tựu to lớn của đất nước, của tỉnh

dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng.

2. Chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; khẳng định chủ nghĩa xã hội là mục tiêu, lý tưởng của Đảng Cộng sản và Nhân dân Việt Nam; đi lên chủ nghĩa xã hội là yêu cầu khách quan, là con đường tất yếu của cách mạng Việt Nam; tập trung nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của Việt Nam, nhất là trong hơn 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.

3. Kết quả trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng thời gian qua, đặc biệt trong triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; tuyên truyền Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với trọng tâm là kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hoá*” trong nội bộ; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm.

4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của đất nước, của tỉnh và của thành phố; các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh; các phong trào thi đua yêu nước; anh hùng chiến sĩ thi đua, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, đặc biệt là những tấm gương sáng, những nghĩa cử cao đẹp của đồng bào, đồng chí, chiến sĩ, đội ngũ y, bác sĩ tuyến đầu trong công tác phòng, chống đại dịch COVID-19.

5. Những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, của tỉnh, của thành phố mỗi khi Tết đến Xuân về; ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, phê phán những hành vi trái với văn hóa, đạo đức, thuần phong mỹ tục của người Việt Nam và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

6. Các hoạt động chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần; các hoạt động “*đền ơn đáp nghĩa*”, động viên cán bộ, chiến sĩ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, nhất là những người bị ảnh hưởng nặng nề của đại dịch COVID-19, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa.

7. Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM

1. Tổ chức sinh hoạt chính trị, tư tưởng, tuyên truyền, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa.

2. Tổ chức Lễ dâng hương dâng hoa viếng Tượng đài Bác Hồ tại Công viên 18/10, Đài tưởng niệm và Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa và mừng Xuân Nhâm Dần 2022.

3. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đồng chí lão thành cách mạng, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, các đồng chí nguyên cán bộ chủ chốt của thành phố qua các thời kỳ.

4. Tổ chức trao huy hiệu Đảng, kết nạp đảng viên mới nhân dịp kỷ niệm Ngày thành lập Đảng.

5. Tổ chức phát động, hưởng ứng Tết trồng cây của Chủ tịch Hồ Chí Minh; phát động các phong trào thi đua yêu nước; phát động lễ ra quân đầu Xuân thi đua lao động, sản xuất vào sáng ngày **07/02/2022** (mùng 7 Tết năm Nhâm Dần).

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân

7. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, hoạt động báo cáo viên, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội và tổ chức cổ động, tuyên truyền trực quan... Ngoài ra, các TCCSD trực thuộc Thành ủy, các cơ quan, đơn vị tùy điều kiện cụ thể tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề nhằm khẳng định và làm sâu sắc vai trò lãnh đạo của Đảng đối với thành quả của cách mạng Việt Nam; về nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong quá trình hội nhập quốc tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các TCCSD trực thuộc Thành ủy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa và mừng Xuân Nhâm Dần 2022 bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, mang tính giáo dục cao; chỉ đạo đồng loạt ra quân sản xuất và hưởng ứng Tết trồng cây tại địa phương, đơn vị mình; tổ chức sinh hoạt chính trị, tư tưởng trong sinh hoạt định kỳ tháng 01/2022 về Ngày thành lập Đảng.

2. UBND thành phố

- Tổ chức Lễ dâng hương dâng hoa viếng Tượng đài Bác Hồ tại Công viên 18/10, Đài tưởng niệm và Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố nhân kỷ niệm 92 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa và mừng Xuân Nhâm Dần 2022.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa và mừng Xuân Nhâm Dần 2022.

- Có kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách trên địa bàn thành phố.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022, mừng quê hương, đất nước đổi mới và phát triển, đồng thời chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn thành phố.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Lời kêu gọi Tết trồng cây của Chủ tịch Hồ Chí Minh và theo tinh thần Chỉ thị số 45/CT-TTg, ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền sâu rộng kỷ niệm Ngày thành lập Đảng, mở chuyên trang, chuyên mục, kịp thời đưa tin phản ánh các hoạt động kỷ niệm mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn thành phố, các hoạt động ra quân sản xuất và hưởng ứng Tết trồng cây.

3. Ban Tổ chức Thành ủy

Chủ trì phối hợp với Văn phòng Thành ủy tham mưu Thường trực Thành ủy trao huy hiệu Đảng cho đảng viên đủ tiêu chuẩn trong dịp kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng (03/02/1930 - 03/02/2022).

4. Văn phòng Thành ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thành phố chuẩn bị quà, xếp lịch lãnh đạo thành phố đi thăm, gặp mặt tặng quà các đồng chí lão thành cách mạng và các đồng chí nguyên cán bộ chủ chốt của thành phố qua các thời kỳ.

5. Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

Tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt chính trị trong tổ chức mình kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân.

6. Ban Tuyên giáo Thành ủy

Hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyên truyền, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 92 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa và hướng dẫn tổ chức hưởng ứng Lời kêu gọi Tết trồng cây của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

(Căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 và chỉ đạo của tỉnh và của thành phố, kế hoạch này sẽ được điều chỉnh để phù hợp với thực tế).

Nơi nhận: (VBĐT)

- Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- HĐND, UBND, UBMTTQVN TP,
- Các ban đảng, Văn phòng Thành ủy,
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH thành phố,
- Các TCCSĐ trực thuộc Thành ủy,
- Phòng Văn hóa và Thông tin,
- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể Thao,
- Công thông tin điện tử TP,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phan Thị Minh Lý